
2/2024

122

Applications of artificial intelligence in libraries / Iman Khamis. 
Hershey, PA: IGI Global Publisher of Timely Knowledge, 2024. 
vi, 308 stran. ISBN 979-8-3693-4494-1.
Integrace	umělé	inteligence	(AI)	do	provozu	knihoven	představuje	
mnoho	nových	příležitostí	a výzev.	Tradiční	role	knihoven	jsou	
přetvářeny	umělou	inteligencí,	což	nutí	tyto	instituce	přehodnotit	
význam	těchto	rolí	atd.	Kniha	poskytuje	případové	studie	ilustru-
jící,	 jak	umělá	inteligence	přetváří	katalogizaci,	zjišťování	zdrojů,	
uživatelské	interakce	a správu	dat	v prostředí	knihoven.	Navrhuje	

strategie,	jak	se	vypořádat	s obavami	o soukromí	i dalšími	potenciálními	problémy	při	
implementaci	umělé	inteligence.		

Signatura knihy je Abdc 42.603.
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096252&local_base=KKL

Etika umělé inteligence / Mark Coeckelbergh; přelo-
žila Sylva Ficová. Praha: Filosofia, 2023. 267 stran.  
ISBN 978-80-7007-746-7.
Autor	–	belgický	filosof	–	podává	přehled	etických	výzev	spojených	
s umělou	inteligencí.	Umělá	inteligence	je	spojena	s internetovým	
vyhledávačem	Google,	umožňuje	cílenou	reklamu	na	Facebooku,	
práci	hlasových	asistentů	a jiné.	Tyto	již	existující	technologie	
vyvolávají	 obavy	 o  bezpečnost,	 soukromí,	 odpovědnost	 za	
rozhodnutí,	nemluvě	o nahrazení	lidské	práce.	Autor	publikace	

však	neklade	jen	otázky,	ale	přináší	konkrétní	doporučení,	jak	včlenit	etické	hodnoty	do	
umělé	inteligence.	

Publikace má signaturu Abdc 42.549. 
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096534&local_base=KKL

Informační gramotnost / Michal Černý. Praha: Grada, 2023. 
317 stran: ilustrace. ISBN 978-80-271-5195-0.
Kniha	je	pohledem	do	historického	pozadí	informační	gramotnosti	
jako	nástroje	pro	fungování	informační	společnosti.	Nespokojuje	
se	pouze	s historickou	analýzou,	sleduje	i širší	filozofická	a peda-
gogická	východiska.	Ukazuje,	jakým	novým	způsobem	se	musíme	
s informačními	a komunikačními	technologiemi	naučit	pracovat,	
abychom	mohli	žít	v informačně	udržitelné	společnosti.	

Signatura této knihy je Ie 42.552. 
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096516&local_base=KKL 

TIPY Z KNIHOVNY KNIHOVNICKÉ LITERATURY



123

Inspirace pro rozvoj čtenářských dovedností PIRLS: IEA PIRLS 
2021 / Zuzana Janotová, Veronika Fiedlerová, Kateřina Šafrán-
ková, Irena Poláková, Pavlína Mazáčová. Praha: Česká školní 
inspekce, 2023. 180 stran: barevné ilustrace. ISBN 978-80-
88492-55-9.
Česká	školní	inspekce	vydává	novou	publikaci,	která	navazuje	na	
výstupy	z předchozích	cyklů	mezinárodního	šetření	PIRLS	(Progress 
in International Reading Literacy Study).	Cílem	je	poskytnout	uči-
telům	podněty	a inspiraci	pro	rozvoj	čtenářské	gramotnosti	žáků:	

o čtení	s nečtenáři,	rozvoji	kritického	myšlení	u dětí	mladšího	věku,	čtení	nebeletristických	
textů	ve	výuce,	výuce	čtenářských	strategií,	čtenářské	kultuře	ve	škole,	roli	veřejných	
knihoven	v rozvoji	čtenářské	a informační	gramotnosti	a čtenářství	žáků.	

Signatura této publikace je Sf 10.272/B2. 

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096555&local_base=KKL

Librarian’s  guide to games and gamers: from collection 
development to advisory services / Michelle Goodridge 
and Matthew J. Rohweder. Santa Barbara; Denver: Libra-
ries Unlimited, an imprint of ABC-CLIO, LLC, [2022]. xii,  
247 stran. ISBN 978-1-4408-6731-6.
Kniha	má	pomoci	knihovníkům	ve	službách	pro	dospělé	a mládež	
více	porozumět	hernímu	prostředí	a lépe	sloužit	hráčům	při	ob-
jevování	nových	her	–	ať	už	jsou	v hraní	nováčky	nebo	zkušenými	
hráči	–	prostřednictvím	poradenských	služeb.	Mapuje	hry	deskové,	

počítačové	i virtuální	reality	a poskytuje	knihovníkům	informace	potřebné	k pochopení	
a doporučení	her	uživatelům	knihovny.	Popisy	her	jsou	uspořádány	podle	typu	hry,	na-
bízejí	nejen	bibliografické	informace	(název,	datum	vydání,	série,	formáty	hry),	ale	také	
klasifikaci	žánrů,	stručné	popisy	her,	typy	chování	uživatelů	aj.	

Signatura knihy je Oaah 42.608.

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000092627&local_base=KKL

Managing data for patron privacy: comprehensive strategies 
for libraries / Kristin Briney and Becky Yoose. Chicago: ALA 
Editions, 2022. x, 163 stran. ISBN 978-0-8389-3828-7. 
Tato	kniha	představuje	praktické	způsoby,	jak	implementovat	etiku	
ochrany	osobních	údajů	v knihovnách	a paměťových	institucích.	
Knihovny	nejsou	osvobozeny	od	finančních	postihů	za	únik	osob-
ních	údajů,	ať	už	se	jedná	o pracovníka	knihovny,	který	nevědomky	
sdílí	adresu	čtenáře,	nebo	o	ponechání	citlivých	údajů	uživatelů	na	
nechráněném	místě.	S využitím	výsledků	dvou	případových	studií	

z veřejných	knihoven	jsou	formulovány	konkrétní	postupy	etického	použití	dat	a informací	
v praxi.	Autoři	zkoumají	klíčová	témata	jako	postupy	zabezpečení	informací	k ochraně	
čtenářů	a knihoven	před	běžnými	hrozbami,	zdroje	pro	veřejně	dostupné	přizpůsobitelné	
materiály	k ochraně	soukromí	pracovníků	knihoven,	porozumění	souvisejícím	rizikům	
ochrany	soukromí	různých	typů	informací	atd.

Signatura této knihy je Ol 42.559.

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096035&local_base=KKL 

Tipy	z	Knihovny	knihovnické	literatury



2/2024

124

Arbeitsvorgänge in Bibliotheken. 2. Wissenschaftliche Bib-
liotheken (AVWB) und Staatliche Bücherei- und Bibliotheks-
fachstellen (AVBF) / herausgegeben vom Berufsverband In-
formation Bibliothek (BIB) in Zusammenarbeit mit dem Verein 
Deutscher Bibliothekarinnen und Bibliothekare (VDB) sowie 
dem Deutschen Bibliotheksverband (dvb); Erarbeitet von 
Anke Berghaus-Sprengel, Kirsten Brodmann, Heike Budnitz, 
Katharina Ebrecht, Wolfgang Folter, Volker Fritz, Heike Lochner, 
Petra Mende, Robert Zepf. AVBF erarbeitet von Jürgen Blim, 

Volker Fritz, Günter Pflaum. Berlin; Boston: De Gruyter Saur, [2024]. xiii, 151 stran. 
ISBN 978-3-11-108707-8.

Po	publikaci	Deutscher Bibliotheksverband: Arbeitsvorgänge in Bibliotheken. 1., 
Öffentliche Bibliotheken im Geltungsbereich des TVöD-VKA (AVÖB)	je	vydána	její	nová	verze,	
která	je	výstupem	z kolektivního	vyjednávání	spolkových	zemí	Německa,	jež	proběhlo	
v roce	2020.	Obecná	charakteristika	pracovních	míst	pro	administrativní	služby	se	nově	
vztahuje	i na	pracovní	místa	v knihovnách.	Tato	pracovní	místa	nově	nahrazují	pracovní	
místa	specifická	–	odborná.	V důsledku	toho,	stejně	jako	v důsledku	celkového	aktuálního	
vývoje	v knihovnickém	sektoru,	došlo	v Německu	ke	změnám	v řadě	platových	skupin.	
Publikace	je	pomůckou	pro	přiřazení	činností	v knihovnách	k dosud	nedefinovaným	
právním	pojmům	nebo	platovým	skupinám	aktuálně	platného	platového	tarifu.	Publikace	
je	doplněna	základními	poznatky	z oblasti	klasifikace,	náplní	práce	a hodnocení	práce.	

Signatura je Kf 42.577.

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000092445&local_base=KKL

Praxishandbuch wissenschaftliche Bibliothekar:innen Wandel 
von Handlungsfeldern, Rollen und Perspektiven im Kontext 
der digitalen Transformation / herausgegeben von Wilfried 
Sühl-Strohmenger und Inka Tappenbeck. Berlin; Boston: De 
Gruyter Saur, [2024]. xiv, 488 stran: ilustrace, grafy. ISBN 
978-3-11-079004-7.
Digitální	transformace	staví	knihovníky	před	nové	výzvy,	které	
ovlivňují	praktické	využití	nových	technologií,	ale	vytvořily	také	
nový	 způsob	 jednání,	 komunikace,	 spolupráce	 atd.	 Pracov-

níci	knihoven	dnes	spolupracují	s vědci	ve	výzkumu	a výuce,	podporují	 je	při	práci	
s daty,	připravují	nabídky	digitálního	a dalšího	vzdělávání.	Tato	publikace	zpracovává	
doporučení	pro	vytváření	nabídek	digitálního	vzdělávání	–	od	výukové	knihovny	po		
e-learningové	centrum.	Dále	přináší	doporučení	pro	rozvoj	výukových	prostorů,	pro	
správu	historického	knihovního	fondu	a	jiných	speciálních	knihovních	fondů.	Publikace	
obsahuje	také	například	téma	managementu	knihoven	včetně	personálního	i finančního.	

Signatura této publikace je Kj 42.580.

https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000096134&local_base=KKL

Zpracovala:	Zuzana	Vavrošová
VAVROŠOVÁ, Zuzana. Tipy z Knihovny knihovnické literatury. Knihovna: knihovnická revue. 2024, roč. 35, 
č. 2, s. 122–124. ISSN 1801-3252.


